1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 3715-1000 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 059/2024                                                              Cordisburgo, 14 de junho de 2024.

Excelentíssimo Senhor,

 Conforme apelo enviado a esta Casa, pelo Senhor Roney Alves dos Santos,

alegando que a falta de limpeza em terrenos particulares tem aumentando e provocado a

infestação de escorpiões, na Rua Prefeito Joaquim Goulart Pereira Júnior e alegando a

ausência de ações para a contenção dos aracnídeos no município, solicito de V. Exa., que

determine aos órgãos competentes as devidas providências antes que se torne um

problema de saúde pública.

 É necessário e urgente que a administração desenvolva estudos visando montar

uma força tarefa entre as secretarias municipais competentes com a finalidade de

promover a limpeza de terrenos, e a orientação aos moradores a respeito do perigo e

outras medidas que visem reduzir a presença deste animal peçonhento. Os escorpiões

assumem grande importância não só pela sua incidência, mas também pela sua

potencialidade em induzir quadros clínicos graves muitas vezes fatais, principalmente em

crianças.

Atenciosamente,

Ney Geraldo de Freitas

Presidente

Exmo. Sr.

José Maurício Gomes

Prefeito Municipal

NESTA

		2024-06-17T08:59:48-0300
	NEY GERALDO DE FREITAS:42092256653